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1. Úvod

1.1 Cíle
Tato práce se zabývá koncepčním návrhem jednotky vozidel metra se zaměřením
na vybrané části a jejich detailnější zpracování. Cílem této práce je koncepční návrh
pětivozové jednotky podzemní dráhy metra. Tato jednotka má být koncipována jako plně
průchozí.

1.2 Metro
Název pro podzemní dráhu je odvozen z francouzského jazyka. Označení
chemin de fer métropolitain volně přeloženo jako železnice hlavního města, v anglickém
jazyce Metropolitan railway, se zkrátilo na dnešní podobu mezinárodního slova metro.
Pod tímto pojmem je vedena jak samotná stavba, tunely, stanice a ostatní stavební prvky,
tak i samotný dopravní prostředek. Za metro je považována taková železnice, jejíž větší část
je ukryta pod zemským povrchem. V dnešní době by každá metropole s více jak jedním
milionem obyvatel měla zahrnovat v systému veřejné dopravy také metro, které umožňuje
rychlý přesun velkého počtu osob izolovaně od povrchové dopravy a jejích vlivů.

1.2.1 Historie

První městskou podzemní dráhou, která se řadí do této kategorie, byla spojnice dvou
Londýnských nádraží. Tehdy byla použita k pohonu parní trakce, což se ukázalo být
pro podzemní dráhu nevhodné. S vývojem a rozšířením elektrifikace se zavedla závislá trakce
elektrická. Na starém kontinentu pak nese prvenství metro v Budapešti, které bylo
vybudováno v roce 1896. Šlo o hloubený tunel o délce 5 km, který již od začátku využíval
elektrické energie.

1.2.2 Metro v Čechách

Na území České republiky (tehdejší ČSSR) se historie provozu metra začala psát
9. května 1974, kdy byla zprovozněna trasa z Hlavního nádraží na Pankrác. Původně tato trať
měla sloužit jen podpovrchové tramvaji, díky intervenci ze Sovětského svazu se však projekt
metra zdál být mnohem výhodnější. Československé a později české metro se původně
dle zákona považovalo za městskou rychlodráhu. V roce 1994 změnilo svou kategorii
na speciální železniční dráhu, považuje se za jedinou ve své kategorii u nás.
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1.3 Druhy metra

1.3.1 Metro sovětského typu

Jde o podzemní dráhy, které byly stavěny ve velkých městech zemí bývalého
Sovětského svazu, mimo Budapešť a Bukurešť, kde bylo metro zbudováno blíže západnímu
typu.

První trasy tohoto metra jsou charakteristické tunely jednotlivých linek, které jsou
mezi sebou stavebně oddělené. Stanice jsou nejčastěji trojlodní, což znamená, že nástupní
ostrůvek je mezi kolejemi. To přináší výhodu zejména v orientaci a jednoduchosti. Cestující
dojde na nástupiště a až tam se teprve může rozhodnout, kterým směrem se vydá. Stanice
i tunely byly raženy ve velkých hloubkách, tunely byly pak opatřeny ostěním z ocelových
odlitků tzv. tybinků. Takto konstruovaná podzemní dráha mohla sloužit nejen k dopravě,
ale v případě ohrožení jako protiletecký nebo atomový kryt. Dalším výrazným prvkem metra
sovětského typu je zdobnost stanic. V Moskvě kupříkladu dominují stanicím národní motivy
nebo výjevy z nové doby, kterou měla přinést komunistická ideologie. Kyjevské stanice jsou
oproti tomu stylizované jako muzeum ukrajinské historie.

Linky byly stavěny tak, aby spojovaly sídlištní části měst s jejich centry. Při stavbě
dalších linek se přidávaly přestupní stanice, při dosažení tří linek metra pak tyto vytvořily
tzv. přestupní trojúhelník. Při zvyšování kapacit podzemní dráhy se pak vývoj ubírá směrem
k okružním linkám. Takto zbudované metro se nachází v Moskvě.

Dráhy metra sovětského typu byly bez výjimek obsluhovány stroji sovětské výroby
z továrny Metrovagonmaš Mytišči, nejčastěji typem E a jeho nástupci. Tyto soupravy byly
posléze modernizovány, nebo nahrazovány jednotkami jiných výrobců, ale i původním
Metrovagonmašem.

1.3.2 Lehké metro

Jde o menší variantu podzemní dráhy metra co do rozměrů a kapacity vozidel,
tak i do příčných rozměrů tunelů. Je samozřejmě úspornější než standardní metro.
Využívá se pro obsluhu okrajových částí mnohamiliónových měst.

Koncepce vyvinutá firmou MATRA, dnes SIEMENS, složená z dvouvozových
jednotek je charakteristická použitým podvozkem. Ten je tvořen dvěma jednonápravovými
podvozky, které místo tradičních ocelových kol používají pneumatiky. Každý z těchto
podvozků má jednak nosná kola, ale také dva páry vodících kol menšího průměru, jejichž osa
je svislá. Pro místa, která nejsou opatřena bočním vedením pro svisle upevněná vodící kola
s pneumatikami, je podvozek vybaven dvojící svislých ocelových koleček, která zapadají
do žlábkových kolejniček. Primární vypružení je zajištěno na nosných kolech pneumatikami.
Každé kolo je poháněno vlastním třífázovým elektromotorem s permanentními magnety,
přes homokinetický kloub a planetovou převodovku. Tento způsob umožňuje přenos točivého
momentu na levé i pravé kolo v malých obloucích bez použití diferenciálů.
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1.3.3 Městská rychlodráha (S-Bahn)

Jde o specifickou mutaci městské dráhy, která v některých zemích může přímo
navazovat na železniční síť. S-Bahn je zkratkou pocházející z německého "Stadtbahn"
(městská dráha) nebo "Stadtschnellbahn" (městská rychlodráha). Většinou je lokalizována
jako příměstská dráha a plynule navazuje na systém městské hromadné dopravy. Může být
oddělena od zbytku železniční sítě. Jedním z hlavních znaků je také krátký takt spojů.
Konstrukce vozidel pak klade důraz na nástupní prostory, které musí umožňovat rychlou
obměnu cestujících.

Prvenství ve vybudování tohoto typu městské dopravy patří německému Berlínu.
Již v roce 1924 byla v tomto městě uvedena do provozu trať napájená 800 V stejnosměrného
napájení. Po vzoru Berlína nepokračovala jen další německá města, kupříkladu Hamburk,
ale i ostatní země. Městské dráhy s tímto označením najdeme tedy i ve Švýcarsku a Rakousku.

1.4 Základní části vozu
Konstrukci každého vozu nebo vozidla metra je možné stejně jako ostatní kolejová
vozidla dělit na tři různé konstrukční celky, kterými jsou skříň vozidla, podvozková část
a nezbytné příslušenství.

1.5 Specifikace zadání
Úkolem této práce je navrhnout jednotku metra, která by měla být maximálně
100 m dlouhá a složená z pěti vozů jako plně průchozí. Toto zadání je velmi blízko
v současné době provozovanému uspořádání vozidel pražského metra. S tím rozdílem,
že současná koncepce je založena na neprůchozích soupravách složených ze dvou řídících
hlavových vozů a tří vložených vozů.

1.5.1 Plně průchozí jednotka

Za plně průchozí jednotku se považuje vícevozová souprava, která za provozu utváří
ucelený prostor pro cestující v celé délce jednotky. Průchodnost mezi jednotlivými vozy
zajišťují přechodové měchy, které ke splnění funkce musí být správně řešené. Toto řešení
je nákladné, konstrukčně složité a vzhledem k možnosti průjezdu "esíčkem" zabírá více
prostoru z konstrukce.

Toto řešení má i svá bezpečnostní rizika v podobě šíření požáru či tlakové vlny
z případného výbuchu. Vzniklý komínový efekt by snížil šance pasažérů na přežití
na minimum. Při výbuchu by vzniklé tlakové vlny souprava znásobila tak, že by se celá
konstrukce stala velkou trubkovou bombou s devastujícími účinky na vše živé i neživé uvnitř
vozidla.

Nevýhodou takovéto jednotky je složitější rozpojování a opětovné spojování,
ke kterému může dojít v kritických situacích. Mezi nejčastější situace rozhodně patří pád
osoby do kolejiště. V tomto případě je nutné tělo vyprostit. Nejčastěji tělo skončí v místech
pod vlakem a k jeho snadnému vyproštění je nutné, aby se dala celá souprava snadno rozdělit.

Tato úskalí by bylo nutné konstrukčně ošetřit, čímž by vzrostly náklady na pořízení
celé jednotky. Dopravní podnik hlavního města Prahy kupříkladu tuto možnost nezvažuje.
Na druhou stranu se tomuto řešení ani nebrání. V dnešní době je plně průchozí jednotka
"módním výstřelkem", využití plné průchodnosti cestujícími je kupříkladu v tak vytěžované

[…]

skříně zde není více materiálu na škodu.
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8. Technicko-ekonomické hodnocení
Dnešní doba a napjatá ekonomická situace na světových trzích přidávají do návrhů
různých komerčních konstrukcí nutnost dbát na celkovou cenu výrobku po celou dobu jeho
životnosti. Od fáze návrhu, přes výrobu až po konec životnosti konstrukce. Tento způsob
hodnocení se v praxi nazývá "Life cycle costing". V případě tak nákladných a na realizaci
složitých konstrukcí, jakou jednotka metra bezesporu je, se cena stává základním prvkem
návrhu. Dále je nutné zohlednit postavení výrobku na trhu a jeho konkurenceschopnost.
Při návrhu soupravy metra je proto vhodné zohlednit nové trendy, ale i staré osvědčené
konstrukce. Přínos může být ve snížení nároků na údržbu a provoz vozidla.
Neoddiskutovatelným parametrem jakéhokoliv dopravního prostředku bývá instalovaná váha,
kterou musí souprava po celou dobu životnosti vozit, proto je nutné pečlivě zvážit každý
prvek, který zvyšuje váhu a nemusí být třeba za celou dobu životnosti využit.

8.1 Technické hodnocení
Při návrhu soupravy metra byl kladen důraz na dodržování norem a předpisů
stanovených zamýšleným provozovatelem soupravy. Půdorysné uspořádání soupravy a její
vnitřní uspořádání byly navrženy tak, aby jejich uspořádání odpovídalo normám,
ale i požadavkům na pohodlí a bezpečnost cestujících ve vztahu k ergonomii. Skříň vozidla
byla navržena tak, aby co nejlépe charakterizovala pojem integrální konstrukce, a co nejvíce
tohoto pojmu i využila. Její materiál i polotovary jsou navrženy s ohledem na co nejnižší
váhu.

Interiér byl navržen s ohledem na údržbu a na design v takové míře, aby co nejvíce
zpříjemnil cestování cestujících za dostatečných hygienických podmínek.
Vzhledem k malosériové výrobě souprav je vhodné využít co nejvíc dodávek konstrukčních
celků od subdodavatelů.

Výsledné řešení jednotlivých vozů se co nejvíce snaží vyhovět přáním případného
uživatele, ergonomii cestujících a normám. Navržený díl také vyhovuje pevnostním
podmínkám stanoveným normou.

8.2 Ekonomické hodnocení
Použití hliníkové integrální konstrukce je z hlediska nákupu polotovarů dražší,
ale výroba skříně je levnější oproti skříni diferenciální ocelové konstrukce.
Může za to především nižší podíl lidské práce u integrální konstrukce. Snížení podílu lidských
zdrojů je z ekonomického hlediska dobrá cesta ke snížení výsledných nákladů, bohužel tomu
tak není i z lidského pohledu.

Větší dveřní prostor a navýšení prostorů pro invalidní vozíky a kočárky dávají
možnost zkrátit interval na výměnu cestujících a tím zvýšit vytížení soupravy.
To by budoucímu uživateli mohlo pomoci ke zvýšení přepravní kapacity.
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9. Závěr
Nejdříve byl specifikován případný uživatel souprav a zjištěny parametry jeho tratí.
Následně proveden průzkum současných trendů v soupravách metra. Také bylo nutné shrnout
si konstrukční požadavky na jednotlivé montážní celky vozidla. Dále jsem pokračoval
schematickým rozvržením soupravy, ze kterého vzešly základní rozměry potřebné pro další
výpočty. Pomocí výpočtů jsem zjistil použitelnost soupravy pro danou trať. Tyto výpočty
musí být ověřeny reálným průjezdem soupravy po dané trati.

V další řadě byla souprava podrobněji rozebrána jako technický systém, určeny
varianty řešení a z nich plynoucí výsledné řešení.

Dále byly stanoveny jednotlivé prvky výbavy vozidla podle předem provedeného
shrnutí jednotlivých konstrukčních požadavků na montážní celky. Z těchto celků byl vybrán
díl skříně, pomocný vedlejší příčník, který byl podroben simulaci mechanického namáhání.
Tato simulace byla okomentována.

Výsledkem studie pětivozové jednotky pro metro je novátorské řešení s přihlédnutím
k současným trendům, požadavkům provozovatele i cestujících. Oproti v této době
používaným soupravám toto řešení zvyšuje variabilitu prostoru a zvětšuje šířku dveří. Dalším
přínosem je lepší uspořádání vzduchotechniky, kde bylo využito poznatků ze soupravy
Siemens M1, výsledný návrh je uživatelsky přátelštější a lépe provětrává prostory
pro cestující. Jedním z dalších vylepšení soupravy je využitý způsob otevírání a zavírání dveří
a jejich kinematika.
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Celkový pohled na vůz soupravy
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Prospekt dispozic soupravy
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 Šířka vozu (přes dveře): 2712 (2742) mm

Výška vozu: 3670 mm

Rozvor podvozků: 2100 mm

Vzdálenost otočných čepů: 12 500 mm

Průměr dvojkolí: 890 mm

Počet dveří pro cestující na jeden vůz: 2x4

Šířka dveří: 1500 mm

Výška podlahy nad TK: 1110 mm

Délka soupravy přes spřáhla: 99 670 mm

Max. rychlost: 85 km.h-1

Max. zrychlení (0-30km/h): 1.2 m.s-2

Největší dovolený sklon: 40 ‰

Délka hlavového vozu: 19 429 mm

Délka vloženého vozu: 19 300 mm

Celková hmotnost obsazené soupravy: 236,5 t

Počet míst k sezení v soupravě: 228 osob

Počet míst k stání v soupravě (8osob na m2): 1255 osob

Počet míst pro invalidní vozíky (z toho kola): 20(2)

Trakční napětí: 750 V

Instalovaný výkon na nápravu: 150 kW

Primární vypružení: Vinuté pružiny

Sekundární vypružení: Pneum. měchy