Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení diplomové práce

Název práce: Studie pětivozové jednotky pro metro

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Pavel Svoboda

Studijní obor: N2301 Strojní inženýrství, Dopravní a manipulační technika

Posudek vedoucího práce

Práci hodnotil(a): doc. Ing. Petr Heller, CSc.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo zpracování studie pětivozové jednotky pro metro. V zadání byl, kromě rešerše, návrh vlastního koncepčního řešení, celková dispozice, výkres sestavení skříně, pevnostní výpočet vybraného dílu. Cíl práce byl sice splněn, ale k výkresové dokumentaci mám několik připomínek.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

V úvodu byla zpracována málo rozsáhlá rešerše současných vozidel metra a jejich řešení. Záměr průchozí soupravy byl po diskuzi s pracovníky Správy vozidel metra DP hl. m. Prahy přehodnocen jako nevhodný, s tím lze souhlasit. Diplomová práce obsahuje jen základní výpočty rozměrů vozu a pevnostní analýzu předstávkové části.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Technické výpočty jsou zpracované, ale nejsou úměrné rozsahu práce. Výkresová dokumentace má řadu chyb, pohledy a řezy neodpovídají požadavkům norem, kótování rádiusů oken je chybné, mnoho dalších chyb v kótování, řezy nejsou šrafované. Na typovém výkresu jednotky metra nejsou osy, je tam nesmyslná kóta šířky okna.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev je z technického pohledu přiměřený, jsou správně uvedeny citace. Grafická úprava je celkem dobrá, tabulky jsou přehledné.

5. Stručný komentář hodnotitele

(iniciativa při řešení práce, koncepčnost, přístup k řešení, rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Diplomová práce ukazuje, že diplomant se seznámil s problematikou metra pro DP hl. m. Prahy. Své poznatky z diskuzí s pracovníky metra jsou využity v rozhodování o koncepci. Práce není zpracovaná do hloubky. Celkový dojem ruší nekvalitní výkresy, zejména povrchně výkresově zpracované řešení integrální skříně, chybné kótování a j.. Schází výkres pomocného vedlejšího příčnicku, pro který byl proveden výpočet. Slabou stránkou jsou tedy výkresy, zejména výkres integrální skříně je nedostatečný.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě (max. 3):

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

--výborně-----

--velmi dobře--

dobře

--nevyhovět----

Datum: 2014-05-26

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný

Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno studenta: Bc. Pavel Svoboda

Vedoucí diplomové práce: doc. Ing. Petr Heller, CSc.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení diplomové práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Navrhovaná výsledná klasifikace: ---výborně-----
---velmi dobře---
dobře
---nevyhově---

Datum: 2014-05-26

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte